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Întrebarea cu solicitare de răspuns oral O-000078/2015 

adresată Comisiei 
Articolul 128 din Regulamentul de procedură 

Peter Jahr, Tadeusz Zwiefka, Mairead McGuinness, Roberta Metsola, Anna Maria Corazza Bildt 
în numele Grupului PPE 

Subiect: Protejarea interesului superior al copilului la nivel transfrontalier în Europa 

Având în vedere creșterea interesului public manifestat printr-un număr tot mai mare de petiții 
adresate Parlamentului European, ar putea Comisia să ia o poziție cu privire la următoarele aspecte: 

1. În contextul viitoarei revizuiri a Regulamentului Bruxelles II, ar putea clarifica Comisia în ce 
direcție va propune modificări? Preconizează Comisia eliminarea obstacolelor procedurale și 
birocratice existente în cadrul procedurilor vizând custodia copilului? Va propune Comisia 
modificări pentru a clarifica definiția reședinței obișnuite (articolul 15), care este un factor de 
legătură important în cazurile de răpire internațională? 

2. Intenționează Comisia să introducă standarde comune pentru audierea unui copil în timpul 
procedurilor civile în statele membre? De asemenea, va facilita Comisia dialogul și schimbul de 
bune practici între diferitele părți interesate implicate, cum ar fi acordarea de asistență și formare 
pentru lucrătorii sociali judecători și forțele de poliție din statele membre ale UE, în legătură cu 
instrumentele legislative și jurisprudența în materie? 

3. Intenționează Comisia să încurajeze statele membre să desemneze instanțe de familie 
specializate care să se ocupe cu cazurile de răpire internațională a copilului care au aspecte 
transfrontaliere, asigurându-se astfel, că procesul devine mai eficient și are rezultate eficiente și 
rapide? Ar putea Comisia lua în considerare crearea unei rețele compuse din aceste instanțe și 
autoritățile relevante, pentru a facilita buna cooperare și schimbul de bune practici? 

4. Intenționează Comisia să promoveze ideea unei proceduri accelerate pentru cazurile care implică 
copii în procedurile judiciare ale instanțelor din statele membre, precum și în cazurile aduse în 
fața Curții de Justiție a Uniunii Europene?  

5. Este la curent Comisia cu preocupările unor state membre cu privire la practicile de adopție din 
alte state membre (adopția fără acordul părinților) care au impact asupra copiilor și familiilor celor 
care se mută în statele membre în care au loc aceste practici? Va colecta Comisia informații pe 
această temă cu scopul de a se asigura garantarea interesului superior al copilului?  

6. Ar putea Comisia să precizeze dacă intenționează să consolideze inițiativele la nivel european 
axate pe lansarea unui portal internet care să cuprindă o listă clară și accesibilă cu informațiile 
juridice relevante privind procedurile de adopție ale statelor membre, precum și autoritățile și 
instituțiile competente, la care să se apeleze pentru cazurile de răpiri transfrontaliere? 

7. Ia în considerare Comisia organizarea unei inițiative vizând formarea judiciară, care să se axeze 
mai ales pe cazurile transfrontaliere care implică copii în cadrul programului de formare judiciară 
existent? 
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